Exceptio in casu collisionis pactorum petitur a voluntate praesumpta pacientium, praesumtio vero requirit rationes probabiles volitionis in casu emergente (§. 245. part. 2. Jus. nat.), ut interpretatio fiat eo modo, quo eam facturus intelligitur qui locutus est, si praesens esset (§. 515.). Quodsi ergo nulla datur ratio probabilis, unde voluntas ejus, qui locutus est, praesumi potest; nulla quoque datur ratio exceptionis, adeoque exceptio nulla facienda est. Quando vero exceptio non sit, per se patet, in casu collisionis nihil fieri posse.

§. 553.

De exceptione. In eadem hypothesi si is, cui quid praestandum, & aliter, curatione per praestari debet, inter se convenire volunt, quodnam eorum, quem simul praestari nequeant, praestandum sit; de exceptione convenienter facienda licet. Etenim pacientium tantummodo interest, utrum hoc potius praestetur, quam alterum, ubi duo, quae praestanda sunt, in casu collisionis praestari nequeunt. Quamvis a voluntate eorundem dependet, num de eo, quod praestandum, inter se convenire velint, an, quid fieri debeat, per interpretationem definiri malint. Quod ergo de eo, quod praestandum, inter se convenire possint, quando in casu emergente utrumque simul praestari nequit, dubitandum non est, consequenter de exceptione, quomodo ea fieri debeat, convenienter licet.

De jure suo quilibet statuere potest pro lubitu, quamdiu nil sit contra jus terrii, & pacta homines non minus pro lubitu immutare possunt. Quamvis adeo id praestandum, quod recta interpretatio suggerit (§. 466.); hoc tamen non obstante, aliter conveniri potest. Obligatio nova perimit veterem, & jus novum tollit vetus.

§. 554.

§. 354.

Quoniam in casu collisionis pactorum de exceptione *an conventionem facienda convenire licet* (§. 553.), ubi vero nulla ratio dari etiam possit, sequendo scilicet leges interpretationis, cur unum sit de exceptione sit *preferendum*, neutrum fieri debet (§. 352.); *in re personae quamcumque causa, quo nulla ratio dari possit, cur unum alteri sit preferendum, de exceptione facienda convenire licet.*

Quando nimirum vi interpretationis nihil faciendum, conventionis de exceptione facienda aequivaleat pacto, quo quis sibi alhabet. Tertum obligat ad aliquid praestandum, qui nihil adhuc debet. Pacta vero omnia, quæ non referuntur ad alia, in quibus quid immutant, sunt de eo, quod non deberur, & cum eo, qui nihil debet. Immo nec iniquum est confugere ad conventionem in hypothesi propositionis presentis. Etenim fieri possit, ut detur aliqua ratio facienda exceptionis, quamvis ea nobis non appareat. Quando itaque per conventionem definitur exceptio, tanto minus metuendum, ne forte alteri denegetur, quod tribuendum.

§. 355.

Similiter quoniam de exceptione in casu collisionis *De exceptione convenire licet* (§. 553.); *pactis etiam adjici possit conventionem facienda exceptione, si in casu emergente ea, de quibus pactio facta est, inter se colliduntur; tuncque exceptio fieri debet, quomodo convenia fuit* (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*).

Interpretatio nititur voluntate praesumta; conventionis vero, quæ pactio inest, voluntate expressa. Ad praesumtam confusione opus non est, ubi constat de expressa, nec opus est interpretationis, ubi mens pacientium aperta est (§. 460.). Immo vix dubitandum foret, ut pacientes de exceptione facienda convenirent, siquidem casum emergentem prævidere liceret, quo ea, de quibus convenit, inter se colliduntur. Semper præstat mentem pacientium esse apertam, quam conjectando demum eam colligere.

§. 556.

De exceptione sortis. Quoniam de exceptione facienda in casu collisionis patre sorticom. etorum convenire licet (§. 553.), in dubio autem ad sortem confugere licet (§. 296. part. 5. Jur. nat.) ; si in casu collisionis dubium fuerit, quomodo facienda exceptio, vel nullatio appareat, cur unum alteri preferendum, ita etiam conveniri potest, ut exceptio sorti committatur.

Hac conventio est contractus sortis electricis (§. 304. part. 5. Jur. nat.), ubi, quemadmodum in genere electio, ita in casu praesenti in specie exceptio fortunæ committitur (§. 305. part. 5. Jur. nat.). Contractus sortis electricis quemadmodum latissime patet (not. §. 304. part. 5. Jur. nat.); ita etiam extenditur ad exceptionem, quando ea dubia fuerit, vel de interpretatione disceptatur.

§. 557.

Regula generalis de exceptione sortis. In collisione padorum exceptio facienda eo modo, quo eam facturus fuisse presumitur qui promisit, siquidem dum promiscebatur de exceptione ista collisione cogitasset. Quando enim pacta interpretamur, in casu collisionis in meatem ejus, qui promisit, ut constet, quid factus pacto- dobeat (§. 459.). Quodsi ergo in eorum collisione excep- tio facienda inquirendum est, quidnam excipere vo- da. luisse, qui se ad praestandum alteri obligavit, si de casu isto cogitasset, quo utrumque praestari nequit. Quamobrem ita facienda exceptio, quo eam facturus fuisse presumitur, qui promisit, siquidem dum promittebat de ista collisione co- gitasset.

Nimirum nemo sibi alterum obligare potest ad aliquid praestandum ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.), adeoque nec in casu emergente, quo utrumque, ad quod se obligavit alter, praestare nequit, ab eodem exigere potest nisi id, ad quod se in eodem casu obligare voluit. Quoniam ex parte de eo nihil dictum, per b; potb. quid presumendum sit

que-

quæritur. Standum igitur ea exceptione, quam facturus fuisset præsumitur qui promisit, si de casu collisionis cogitasset. Ex principio hoc generali deduci poterant regulæ, de quibus in præcedentibus egimus, nisi collisionem pactorum ad collisionem legum reducere voluissimus.

§. 558.

Quoniam in collisione pactorum exceptio eo modo faciendam, quoniam facturus fuisset qui promisit, siquidem, dum *bns specialibus* promitterebat, de ista collisione cogitasset (§. 557.) ; si *ratio bns in factis particulares adiungit*, per quas apparet, quid excepturus fuisset, enda excep-
squidem de casu collisionis cogitasset, id excipiendum, etiam si alio præ-
ducant regulæ generales.

Ad rationes generales recurrentum, ubi speciales deficiunt, vel sub generalibus contineantur. Immo ubi regulæ generales applicandæ, de rationibus specialibus plerumque constare debet. E. gr. Si præferendum id, quod utilius, utilitas haud ratio estimanda est ex opinione, non ex veritate. Quamobrem ubi de illa constat, ad hanc non recurrentum : in dubio autem præsumitur, quod veritati consentaneum, cum opiniones variae sint hominum de re eadem, veritas autem non nisi unica sit. Si ad rationes particulares animum advertamus, quoties casus aliquis emergit, in quo pacta colliduntur ; in alias adhuc regulas generales quin incidamus, quæ ab antea demonstratis diversæ sunt, dubitandum non est. Neque enim existimandum est non alio modo voluntatem promittentis de exceptione facienda in casu collisionis præsumi posse, quam per regulas istas. Quodsi Logica probabilium, quæ haec tenus in formam artis reducta non est, magis fuerit exculta ; huic etiam parti interpretationis pactorum major lux affundetur.

§. 559.

Conditionem offerre dicitur, qui declarat, quid sibi promitti velit. *Conditionem accipere* vero dicitur, qui illi promitem offerre mittit. *Conditionem adeo offerens declarat*, ad quid alterum sibi & accipere obliga- quid sit.

obligari vult; accipiens autem, ad quid se alteri obliget (§. 363.
part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Si interrogo: Visne mihi locare horum tuum pro quinquaginta thaleris, & tu respondes: volo; ego conditionem offero, tu accipis. Similiter si ego interrogo: Visne mihi dare centum, & ego respondeo: volo dare octingenta; ego conditionem offero, tu accipis. Conditionem a deo offerens in contractu idem est, qui stipulatur; accipiens vero, qui promittit.

§. 560.

*Cajusnam
verba in pa-
tibus inter-
magis at-
tendenda.*

*In contractibus interpretandis magis attendenda sunt verba
conditionem accipientis, seu promittentis, quam conditionem of-
ferentis, seu stipulantis, nisi verba illius ad verba hujus referan-
tur. Qui enim conditionem offert alterum sibi ad quid præ-
standum obligari vult, qui vero conditionem accipit idem
se se obligat (§. 559.).* Enimvero nemo sibi alterum ad aliquid præstandum obligare valet ultra voluntatem suam (§.
382. part. 3. Jur. nat.), & contra promittentem pro vero
habetur, quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. Jur. nat.).
*Ex verbis adeo accipientis, non offerentis conditionem di-
judicandum, ad quidnam ille huic sit obligatus.* In pa-
ctis itaque seu contractibus interpretandis magis attenden-
da sunt verba conditionem accipientis, seu promittentis, quam
conditionem offerentis. *Quod erat unum.*

Enimvero si verba accipientis referantur ad verba
offerentis conditionem; tum perinde est ac si verba offeren-
tis repeteret accipiens, eaque sua faceret. Quoniam ita-
que verba offerentis accipi debent pro verbis accipientis, in
contractibus autem interpretandis verba accipientis atten-
denda sunt, *per demonstrata;* si verba accipientis referantur
ad:

ad verba conditionem offerentis, verba offerentis utique
tendenda sunt. Quod erat alterum.

Quæstionem hanc movit *Plutarchus* in *Symposiacis* lib. 9.
c. 13. & *Gratius* l. c. §. 32. recte distinguit inter verba abso-
luta & relativa, quemadmodum ex demonstratione proposi-
tionis præsentis abunde liquet. Illustre exemplum præbem:
capitulationes de munimentis obseßis tradendis, ubi qui urbem
obseßam defendit conditiones offert, sub quibus eam hosti-
tradere vult, qui eandem obſidet accipit, atque declarat, sub
quibus conditionibus eam sibi tradi velit, nunc verbis absolutis,
nunc relativis, prout ad declarandum mentem suam requi-
runtur.

CAPVT. IV.

De Jure ex communione primæva re- fiduo. & Jure necessitatis in genere.

§. 561.

Jus ex communione primæva residuum vocatur, quod, post-
quam dominia rerum introducta sunt, nobis adhuc com-
petit in eas res, quæ sunt in aliorum domino;

In communione primæva usus rerum corporalium necessaria-
rius promiscue patet omnibus (§. 19. part. 2. *Jur. nat.*), ipsa-
rum etiam industrialium & artificialium (§. 32. part. 2. *Jur. dicatu-*res*.*). Ast introductis dominiis dominus excludit omnes jure
in eas res, quæ sunt in dominio iphius (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*).
Nullum adeo jus in res, quæ sunt in dominio alicujus, quoad
ufum earundem aliis competere videtur, postquam communio-
primæva sublata fuit. Inanem igitur operam nos sumere exi-
stimaturi forsan sunt nonnulli, quando de jure ex communio-
ne primæva adhuc residuo agere instituimus. Enimvero quem-

Ef f. 3;

admo-

admodum in capite præcedente vidimus, quamvis pacta sint ser-vanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.), hoc tamen non obstante in casu emergente admittendam esse exceptionem; ita non minus in præsenti patebit, et si domino soli competit jus de rebus suis quomodocunque disponendi, hoc tamen non obstante dari casus, in quibus exceptio facienda, immo hanc exceptionem tacite factam intelligi, cum dominio subjici res cœperint. De hoc itaque jure in præsenti nobis erit dicendum. Quoniam vero nonnulla supponenda sunt, quæ ad Jus necessitatis in ge-nere spectant; de eodem una in capite præsenti agendum du-ximus.

§. 562.

Quousque d minorum n rerum necessariis. *Introductione dominiorum nemini auferri potuit penitus usus*
fuerunt ex-usum rerum necessarium non extenditur (§. 21. part. 2. Jur.
*tendenda, nat.), jus connatum est (§. 10. part. 2. Jur. nat.). Enimvero
rum intro- *jus conatum nemini auferri potest (§. 64. part. 1. Jur. nat.).*
ducerentur. Quamobrem nec dominiorum introductione usus rerum ne-
*cessarius alicui penitus auferri potuit.**

Penitus nimirum auferetur alicui usus rerum necessarius, quando non datur modus ullus, quo eundem obtinere potest. E.g. Si esuriens nullus modus concedatur cibo potundi, quo stomachi larrantis desideria expleat; usus cibi necessarius, neque jus omne ad eas res, quæ cibo inserviunt, eidem penitus ademptum est, ut propterea ipsi fame sit pereundum. Dico igitur, dominia rerum ita introduci non potuisse, ut ob defec-tum cibi omnis alicui fame sit pereundum.

§. 563.

Existentia juris ex communione dominiorum nemini auferri po-test penitus usus rerum necessarius (§. 562.); dominia intro-ducta intelligantur cum sacra hac restrictione, ut, si in casu emergente ne primæva contingat alicui penitus auferri necessarium reversum s'iam; eidem jus residui. aliquod competit in eas res, quæ sunt in dominio.

Argue

Atque ita ostendimus, jus quoddam in eas res, quæ sunt in dominio, ex communione primæva adhuc reservatum esse hominibus, quod quale sit nunc porro inquirendum. Jus adeo homini competere aliquod in res, quæ in alterius dominio sunt natura, independenter a voluntate domini absurdum non est, quia repugnare videtur dominio, quod reliquos omnes excludit jure disponendi de re pro lubitudo suo, quia ipsa lex naturæ exclusionem restringit, ita ut eidem tacite insit hæc restriktio, nisi casus aliquis emergat, quo aliquis penitus privaretur usu rerum necessario. Quinam vero sit necessarius iste usus, ex iis abunde liquet, quæ alias de comunione primæva demonstravimus. Dominia rerum non fuerunt introducta, ut usu rerum necessario quidam carere cogarentur, sed ut de eodem melius prospiceretur universis (§. 77. part. 2. *Jur. nat.*). Ipsa sane dominia introducta in causa sunt, ut rerum industria- lium atque artificialium numerus multiplicetur, & viles atque abjectas, immo etiam difficiles operas præstent aliis, qui stante communione primæva eas præstare nollent. Sed nostrum jam non est de his prolixe dicere, quæ unus quisque levi attentio- ne ad ea, quæ quotidie ubivis obvia sunt, assequi potest.

§. 564.

*Jus necessitatis est, cui sola necessitas locum facit, ad a-
dus quosdam alias non licitos, propterea quod sine iis obli-
gationi cuidam indispensabili satisfieri minime posset. Un-
de sequitur, actum illum, ad quem necessitas jus dat, esse debere
medium unicum satisfaciendi obligationi cuidam indispensabili.*

Jus adeo necessitatis oritur ex collisione legum, adeoque per modum exceptionis. Quando itaque vulgo dicitur, necessitatem nullam habere legem; id duplice modo spectari debet. Nimurum aut physice impossibile est, ut quis obligationi suæ satisfaciat, & tum valet illud, ad impossibile nemo obligatur (§. 209. part. 1. *Phil. pract. univ.*), atque inevitabilis istiusmodi necessitas utique nullam habet legem; aut in casu emergente impossibile est, ut obligationi tuæ satisfacias, nisi quid facias, aut

aut omittas, quod alias facere, aut omittere non liceret, & tum necessitas non dicitur nullam habere legem nisi quatenus consideratur ea lex, a qua exceptio facienda. In priori casu lex simpliciter accipitur; in casu posteriori relative pro ea, a qua exceptio facienda. Absolute adeo dici nequit, necessitatem nullam habere legem. Patet præterea in casu priori necessitatem, quæ legem respuit, independenter ab omni lege oriri; in casu autem posteriori oriri a lege, quæ alteram vincit. Omnia hæc manifestiora evident per ea, quæ mox demonstrabuntur.

S. 565.

**Exceptiones
in legum
collisione
quale sint
jus.**

Exceptiones in casu collisionis legum faciende pertinent ad ius necessitatis. Etenim quando leges duas inter se collidunt, fieri non potest, ut utramque simul servetur, seu utriusque simul satisficiatur (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.), & hæc collisione exceptionem patit (§. 207. part. 1. Phil. pract. univ.). Nam obrem cum in casu collisionis facienda sola necessitas efficiat, ut lege una neglecta alteri satisficiatur (§. cit.) adeoque jus det ad legem unam non servandam, ut obligationi, quæ est ex altera, satisfacere possit (§. 56. part. 1. Phil. pract. univ.); jus autem necessitatis sit, cui sola necessitas locum facit ad actus quosdam alias non licitos, propter ea quod indisponibilis cuidam obligationi satisfacere non potest (§. 56.). *Exceptiones in casu collisionis legum faciende ad ius necessitatis pertinent.*

Nimirum operationes esse est, ut physica legem satisfaciat. 118. part. 1. Phil. pract. univ.) ut si de lege permittiva sermo sit, huic quoque satisfaceretur licet (117. 8. 1. Phil. pract. univ.); ast physice impossibile est, ut, utrumque sit. Necessitas physica tolli nequit, ideoque necessitas moralis quoad legem unam cedens debet ad pacem, ut legi placet facilius possit. Necessitas itaque dictum facit quodcumque legis viuis, quia alias non foret licitus, & adiunxi, quia a lege permittiva dependet, factum illicitum, qui plus foret licitus. Atque ad eam patet, necessita-

cessitati esse quandam vim in leges etiam naturales, atque a vero aberrare, qui eidem nihil efficaciam circa moralitatem actionum tribuere volunt. Quoniam vero necessitas facit, ut legem quandam negligere liceat, quam alias servari oportet, necessitas utique dat jus ad actum quandam, sive positivum, sive negativum, quod alias nemini competit, ut adeo non tantummodo excusat, qui legem non servat, & necessitas tantummodo det veniam legem non servantis, quemadmodum nonnullis visum est. Immo quod proprius jus est, non dici potest saltem favor necessitatis, quasi neglectus legum indulgetur ex uno favore. Legem non transgreditur, qui eam propter exceptionem in casu collisionis faciendam negligit, cum tum necessitas eundem liberet ab obligatione servandi, propterea quod nemo obligari potest ad id, quod impossibile (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter nec ad simul servandum duas leges, quae simul servari impossibile est.

§. 566.

Si inevitabilis adsit necessitas, cui resistere minime potes, ut non De necessitate id, quod lege jubar, ad id faciendum non obligaris. Etenim sicut inevitabilis necessitas, cui resistere minime potes, adsit, ut tibi, cui non facias id, quod lege jubar; ut facias impossibile est, resisti non & quoniam necessitas ista inevitabilis fuit, nec tibi imputari potest.
qui potest, quod facere nequeas, quod lege jubar (§. 528. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum nemo obligari possit ad id, quod ipsis impossibile (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.), praeferunt cum ipse in causa non sit, ut sit impossibile (§. 527. part. 1. Phil. pract. univ.); si inevitabilis necessitas, cui resistere non potes, adsit, ut non facias id, quod lege jubar, ad id faciendum non obligaris.

Homo obligatur ad corpus suum conservandum (§. 349. part. 1. Jur. nat.), adeoque ad cibam ac potum capendum (§. 320. part. 1. Jur. nat.), ne fame necatur. Enimvero ponamus ob tunerentia cibam ac potum deglutiri non posse, necessitate (Wolff. Jur. Nat. Part VI.)

tate, cui resistere minime potes, compulsus a cibo ac potu abstinere debes, etiamsi fame tandem neceris. In hoc igitur casu obligatus non es ad eibum ac potum capiendum, ne fame neceris, & ubi tandem fame pereundum, hoc tibi imputari non potest, ut habearis pro causa mortis tuæ, quoniam abstinentia ab omni cibo ac potu non fuit libera, sed simpliciter necessaria. Idem dicendum est, si per vastum mare navigantibus deficit omnis cibus ac potus, aut si tanta fuerit annonæ caritas, ut habere non possis, unde famem expleas. Aliud exemplum est, si incendio suborto mater ex ædibus fugiens infantem in cunis vagientem relinquere cogitur, ut flammis feralibus torreatur: neque enim tum dici potest obligata ad infantem flamma eripiendum.

§. 567.

Tacita exceptio legum præceptiva etiam naturali exceptus: Quoniam lex non obligat ad id faciendum, quod jubes, si inevitabilis necessitas, cui resistere minime potes, ad præcepstua- sit, ut non facias (§. 566.) ; leges naturales tacitam habeant ius. exceptionem, nisi inevitabilis necessitas, cui resistere minime potes, adsit, ut non facias.

Casus adeo extremæ necessitatis, ut lege præceptiva etiam naturali exceptus: *extrema nimirum necessitas ea est, quæ inevitabilis & cui resistere minime potes.* Quodsi necessitatem istam, cui resistere non potes, evitare posisses; quod eam non evitaveris, tibi imputabitur (§. 532. pars. r. *Nihil prædictum*), consequenter tibi etiam imputabitur, quod non feceris, quæ lex jubes, quoniam facere posisses, siquidem necessitatem istam evitasses. Atque ipso hoc casu dici potest, te miseratione magis excusari, quod non feceris, quam quod jure non feceris, ita lex naturæ stomachi latrantis desideria explere juberet, cum tacita hac exceptione, nisi impossibile fit, ut quod ori ingestum deglutias, vel nisi impossibile fit, ut cibo ac potu potiaris. Similiter in altero exemplo lex naturæ juberet, ut mater infantem in cunis vagientem flamma eripiat, incendio suborto, sed cum tacita exceptione, nisi ipsi una cum infante sit pereundum, siquidem

dem fugiens infantem in cunis relinquere nolit, vel etiam nisi impossibile sit, ut ipsum flamma eripiat. Lex naturæ nobis innotescit per rationem (§. 259. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), adeoque rationi consentanea est (§. 485. *Psych. empir.*), seu quia demonstrari potest (§. 455. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), rationi conformis est (§. 486. *Psych. empir.*). Quamobrem præcipere nequit, quod physice impossibile, consequenter quod absurdum est. Quando itaque in casu emergente physica impossibilitas, quæ efficit ejus, quod præcipitur, oppositum simpliciter necessarium, cum necessitate morali, quam lex impunit, colliditur, illa hanc utpote omni vi tum destitutam vincit, adeoque lex casum istum comprehendere nequit. Lex disponit de actionibus liberis, quæ a libertate animæ pendent (§. 12. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ut non minus possibile sit actionem a nobis committi, quam omitti (§. 941. *Psych. empir.*), & tum libertatem restringit necessitatem moralem actionem commitendi, vel omittendi imponens, quatenus vel præcipit, vel prohibet (§. 118. 163. 164. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamprimum igitur natura rerum actionem efficit simpliciter impossibilem, cum eadem in casu isto ex numero liberarum actionum eximat, non amplius manet objectum legis naturæ: quæ cum adeo in casu isto de eadem minime disponat, necessitatē parendum.

§. 568.

Quia casus necessitatis inevitabilis, cui resisti nequit, sub *Necessitas legis* continetur (§. 567.); qui in eodem omittit actio liberat a præcipit, legem non transgreditar (§. 139. part. 1. *Peccato. phil. pract. univ.*), consequenter cum actio ejus legi naturæ contraria non sit, (§. 112.), non peccat (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Si autem infantem flammæ concedens, cui eandem eripere nequit, & ex domo, quam eadem tortipuit, aufugiens, ne una cum infante pereat, non peccat, cum in hoc casu lex non præcipiat servare infantem, quæ servari a matre nequit. Similiter non peccat, qui ab omni cibo ac potu abstinet, quem

deglutire non potest, quia lex non jubet capere cibum ac potum, quando deglutitio impossibilis. Quamvis vero hæc adeo manifesta videantur, ut tam prolixa explicacione indigere non videantur; nostrum tamen esse duximus nihil eorum omittere, quod hoc facit, ut veritatem penitus perspiciamus. Quamvis autem necessitas irrefistibilis, quatenus inevitabilis, liberet a peccato; aliud tamen dicendum est, si ea fuerit evitabilis. Qui enim necessitatē sibi irrefistibilem evitare potuisset; is sibi meti ipsi imposuit necessitatem peccandi, cui deinceps invitus parere cogitur. Culpa igitur non vacat, quando necessitati parere cogitur, quamvis necessitati demus veniam, prouti culpa major, vel minor est, quam commisit, in non evitanda, quod vel facilius, vel difficilius evitari poterat. Atque tum necessitas, cui resisti nequit, excusationem quandam tribuit: quæ quantum valeat, ex iis aestimandum, quæ de culpa satis prolixe demonstravimus in parte prima Philosophiæ practicæ universalis.

§. 569.

**De impedimento inevitabilis adhuc resistibili, ne
mento incoblet, quo minus facias, quod lege juberet; lex ad faciendum re
vocabilis, sed obligat.** Etenim quamdui impedimento inevitabili adhuc
resistibili potest, ne oblet, quo minus facias, quod lege jube
tur; in tua quidem potestate non fuit, efficeret, ne illud se
se tibi offerret, illud etiam removere potes, consequenter
necessitatem non est ut cogniras, quod erat committendum. Quam
obrem cum nulla adhuc adsit ratio, cur obligatio cessare
debeat, seu nihil adsit, quod vim obligandi legi demas;
hanc adhuc retinet, adeoque ad faciendum te obligat.

Nimicum quamdui possibile est, ut legi satisfacias, eidem sa
ti faciendum; quando vero impossibile est, ut satisfacias, per
le patet, eidem satisfieri non posse. Quamobrem cum lex
non obliget ad id, quod impossibile (§. 209. part. I. Pbil. præf.
miv); vim suam obligandi tamdui retinet, quamdui impos
sibile

sibile non est ut servetur. Ita in exemplo, quod ante dedimus (*not. §. 567.*), etiā mater evitare non potuerit casum, quo flama domum corripuit & in ea scalam, per quam ad infantem in cunis cubantem ascenditur; si tamen adsint scalae, ut per fenestras in cubile ascendi ac infans servari possit, adhuc obligatur ad infantem servandum: si non facit, omnino peccat; sit ita, quod perplexitas nimia, aut metus incertus, ne forsan cum ipso insante ipsi sit pereundum, excusationem tribuat, ut pote culpam minuens. Agitur hic de rigore juris naturalis, quæ exceptionem non admittit, nisi quando necessitatibus inevitabilibus nullo modo resisti potest. Ceterum cum non semper cuivis pateat modus, quo impedimento, quod casu offertur, resisti potest; fieri utique potest, ut qui eidem non resistit, etiā simpliciter impossibile non esset, ut resisteret, ignorantia invincibili labore, aut ignorantia, quæ ob circumstantias praesentes ad eandem proprius accedit, tumque hæc ipsa ignorantia impedimentum respectu agentis irresistibile efficit, quod in se spectatum tale non erat. Multa circumspectione opus est, ne necessitas, quæ exceptionem a lege facit, ultra suos limites extendatur, nec ex parte agentis rigor legis extendatur in nimium, hoc est, ultra ea, quæ in potestate agentis sunt, usū facultatum a circumstantiis praesentibus pendente, quemadmodum ex Psychologia satis superque constat. Usum, quæ hic dicuntur, habent in praxi etiam morali, quando de impedimentorum remorione agitur, ne, quod difficulter insuperabile est, pro simpliciter tali habeatur, nec quod in se spectatum superabile statim culiber promiscue superabile existimetur. Nec nimia accusari potest scrupulositas in iis, quæ ad conscientię custodiā faciunt, qua integra ac illæsa frui magnificitatis pars est. Qui de casibus conscientiae tractant, eorum scrupulositas nimia non est, quam veritas defendit.

§. 570.

Quoniam lex tamdiu ad faciendum obligat, quamdiu *Quando co-*
impedimento licet inevitabili adhuc resisti potest (*§. 569.*), *sus necessita-*
Ggg 3 *quantiatis lege ex-*

ceptus exi- quando vero eidem resisti non potest, non obligat (§. 566.);
stat. *casus necessitatis, lege exceptus* (§. 567.), *non existit, nisi quando impedimento casu mero, seu fortuito oblati resisti nullo modo potest.*

Ita mater non ante liberatur ab obligatione servandi infans tem, nisi quando nullo modo fieri potest, ut eundem flammam ferali eripiat, nec sine peccato fame enecatur, nisi in cui simpliciter impossibile, ut ori ingestum degluriat, vel cui simpliciter impossibile est ullo cibo, ac potu potiri. *Casus necessitatis* supponit impossibilitatem oppositi simpliciter.

§. 573.

An datur ne- *Nulla datur necessitas, cui resisti non possit, ut facias, quod cessitas irre-prohibetur.* Etenim voluntas non potest cogi (§. 927. *Psych. fisiabilis fa- empir.*), adeoque nulla vi externa adigi potes ad volen- ciandi, quod dum (§. 926. *Psych. empir.*). *Quamobrem nunquam impos- prohibetur.* Sibile est, ut omittas, quod prohibetur, consequenter nulla datur necessitas, cui resisti non possit, ut facias, quod pro- hibetur.

Qui facit, quod prohibetur, utique facere vult. *Quam-* obrem cum actus volitionis nulla vi externa elici possit (§. 926. *Psych. empir.*); nec possibile est, ut quis illa vi externa adiga- tur ad faciendum, quod prohibetur. *Nulla necessitas, cui re-* sisti non possit, efficere potest omissionem actus impossibilem, sed ea semper in se possibilis est. *Quodsi excipias, fieri posse,* ut fortior impingat manum tuam in malam alterius, quem colapho pertutere non vis; *nemo non videt, tam non te hoc fa-* cere, sed alterum, qui, cum te sit fortior, manu tua utinam tanquam instrumento, te invito.

§. 574.

Casus a lege *Si quis actus fuerit medium unicum satisfaciendi obligationis prohibitorum sua indispensabilis ac removendi impedimentum, vel resistenda le-* exceptas. *dere conans;* *is lege prohibitorum, ne hoc facias, non continetur.*

Quo-

Quoniam enim obligatus es ad hoc faciendum *per hypoth.* lex tibi imponit necessitatem id faciendi (*§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.*), & dat jus ad eos actus, sine quibus obligationi tuæ indispensabili satisfacere minime potes (*§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter etiam ad eos, sine quibus impedimentum removeri nequit, quod obstat, quo minus satisfasias. Quoniam tibi competit jus alterum cogendi, ne te lædat, ubi lædere conatur (*§. 914. part. 1. Jur. nat.*); tibi quoque dat jus te lædere conanti resistendi (*§. 726. On-tol.*). Quamobrem cum absurdum sit tibi imponere necessitatem quidpiam agendi, dare jus ad actus, sine quibus obligationi tuæ indispensabili satisfacere non potes, nec non jus te lædere conanti resistendi, ac tamen prohibere actum, qui solus in casu emergente datur ad satisfaciendum obligationi tuæ & ad resistendum te lædere conanti; quando actus aliquis medium unicum est satisfaciendi obligationi tuæ indispensabili ac removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfasias, vel resistendi te lædere conanti, is prohiberi nequit, adeoque lege, qua alias prohiberis, ne hoc fasias, non continetur.

Obtinet hoc in defensione sui & juris sui, adeoque & rerum suarum. Quod enim licitum inferre malum aggressori, exceptio est ex collisione officiorum erga te ipsum & erga alios resultans (*§. 1012. part. 1. Jur. nat.*), adeoque lege prohibitiva, ne alteri malorum inferas, minime continetur. Numirum tu obligaris ad corpus tuum & vitam tuam conservandum (*§. 349. 350. part. 1. Jur. nat.*), & ad periculum vitae ac integratatem organi cuiusdam corporis læderidi vitandum, quantum in potestate tua est (*§. 371. 373. part. 2. Jur. nat.*). Aggressor, qui te lædere conatur (*§. 979. part. 1. Jur. nat.*), te in periculum vitae aut integratorem organi cuiusdam corporis perdendis adducit, immo alterum horum intendit, dum vi impedit corpus tuum. Quodsi vero obligationi tuæ satisfacere ac jure tuo tibi

tibi competente, ut eidem satisfacere possis, ut velis; necesse est, ut vim vi repellas, vel ipsius interficiendo, vel corpus ejus mutilando, aut vulnerando, prouti casus tulerit. Actus igitur, quo aggressor interficitur, vel corpus ejus mutilatur, aut vulneratur, non prohibitus, quando est medium unicum sese conservandi, adeoque obligationi indispensabili satisfaciendi, & laesioni intentatae resistendi, etsi extra hunc casum prohibeat. Probe considerandum est, in hypothesi propositionis praesentis actum istum appeti non ea intentione, ut facias, quod prohibitum, sed ut facias, quod jubetur seu præcipitur, & ideo, quod jure tuo utaris. Non tollis jus alterius, quod facere minime licet (§. 910. part. i. Jur. nat.); sed alter vult tollere jus tuum, & tu ne hoc faciat jure tuo impedire conaris (§. 913. part. i. Jur. nat.). Actus, quatenus spectatur tanquam medium satisfaciendi obligationi tuae & resistendi laesioni intentatae, nihil continet, quod illicitum est, sed potius quod debitum ac licitum; quatenus vero ex eo sequitur quod alteri damnum, id preter intentionem tuam accidit, quatenus alter te adducit in eam necessitatem, ut aliud medium satisfaciendi obligationi tuae ac resistendi laesioni, aut removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfacere possis, non suppetat. Unde in casu defensionis, ad quem illustrationis causa provocavimus, malum alterius non appeti diximus, quatenus est malum alterius, sed quatenus est medium unicum declinandi proprium, ac defendantem malle, ut alter ab eo fit immunis (§. 993. part. i. Jur. nat.). Nihil adeo vitiosum est in appetitu, seu voluntate, quod reprehendi possit. In moralibus autem potissimum respiciendum ad actus internos, an in iis deprehendatur, quod rectitudini actionis obstat.

§. 573.

*Necessitas
quando fa-
cias licitum,
quod alias*

Quando actus est medium unicum satisfaciendi obligationi sua indisponibili ac removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfacias, vel resistendi te lassare conanti, necessitas irresistibilis adest hoc agendi, si quidem obligatio-

tioni tuæ satisfacere debes (§. 279. Onzol.). Quoniam ita foret illicet que actus, quando est medium unicum satisfaciendi obligatio[n]e suæ ac removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfasias, vel resistendi te lèdere conanti, lege prohibitiva, ne hoc facias, non continetur (§. 572.) ; necessitas irresistibilis licetum efficit adum, qui alias foret illicitus, quando sit medium unicum satisfaciendi obligationi indispen[s]abili ac removen- di impedimentum eidem satisfaciendi, vel resistendi lèstioni, que intentatur.

§. 374.

Si per malum intentionem nobis possis quam alius consulere de- Si per malum intentionem nobis possis quam alius consulere de-
bet. Etenim quilibet operam dare debet, ut sibi caveat ^{lum sibi} et manus quibuscumque, qua cum in potestate sua est (§. 183. alteri inno-
bius. i. Jur. nat.), nec minus caverre debet, quantum in pot-
estate sua est, ne alius quicunque in mala quacumque incidat

(§. 613. part. i. Jur. nat.). Quod si ergo tibi ac alteri par-
malum imminent, nec utrique simul consulere potes; offi-
cium erga te ipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206.
ad officia q[ui] bil. pract. univ.). Enimvero quando officium
erga te ipsum ac officium erga alios inter se collidunt, offi-
cium erga te ipsum vincit (§. 229. part. i. Phil. pract. univ.).
Quoniam tamen si tibi ac alteri pat[er] malum imminet, tibi po-
tris, quam alteri consulere debes (§. 208. part. i. Phil. pract.
univ. autem ac malum in te imminet, ut tibi respondeas.

Propositione etiam concinetur casus defensionis,
qua malum infectur aggressori. Etenim qui vi impedit cor-
pus tuum, malum tibi inferre intentat: quod cum propulsari
non possit, nisi vis vi repelatur, tibi & aggressori par malum
imminet. Quamobrem si tibi portus consulendus, quam al-
teri; malum potius alteri inferre, quam pati debes, ut tibi in-
feratur. Atque hinc patet, quod vulgo dicitur, vim vi repelle-
(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) Hh . re

re licere , & quomodo hoc sit intelligendum , nē in abusum trahatur. Huc etiam pertinet casus naufragii , quo tibi turbare licet alterum tabulam apprehendentem , quam prior tui conservandi causa apprehendisti , si sine præsenti discrimine hoc facere non possit (§. 1017. part. 1. Jur. nat.). Quamvis vero videri possit utriusque vestrum competere vi præsentis propositionis jus sui salvandi causa alterum de tabula deturbandi , quemadmodum etiam *Lactantio* visum est ; ea tamen hic differentia est quoad malum imminens inter te & alterum , quæ inter defensorem & aggressorem intercedit. Nimirum tibi nullum imminet malum , nisi culpa alterius , alteri autem par non imminet nisi culpa sua , non tua , ex cuius facto illico resultat , ut malum utriusque immineat. In casu defensionis malum evitare potest aggressor , si ab actu illico , seu vi illicita abstineat ; in casu altero patienter ferendum est , quod mutari non potest , nec obligatus quis intelligitur ad vitam conservandam , quando vi majori resisti nequit , consequenter nec ea te liberat ab obligatione , quæ a lege prohibitiva venit , ut facere liceat , quod prohibetur , nimirum ut auferre liceat alteri jus quæsumum , scilicet utendi tabula , quam apprehendit ad se servandum (§. 36. part. 2. Jur. nat.). In eo autem casu , quo uterque simul tabulam apprehendit utriusque idem jus est sibi consulendi , adeoque alterum deturbare qui potest , eidem hoc facere licet , quemadmodum alias jam ostendimus (§. 1017. part. 1. Jur. nat.). Tabula tum spectatur tanquam res communis , ad cuius usum utriusque æquale jus est. Quemadmodum vero nemo alterum in usu rei communis turbare potest , qui prior rem apprehendit (§. 35. part. 2. Jur. nat.) ; ita etiam utriusque idem jus est , non patiënti , ut alter eum de tabula deturbet. Sed cum deinde , quia nonnisi unus ejus ope servari potest , officia erga seipsum & erga alios collidantur ; utriusque etiam vi præsentis propositionis idem jus est sibi potius quam alteri consulendi. Uterque adeo jure suo uti potest , consequenter nonnisi vi unus alterum vincere valet.

§. 575.

Omnis officium erga alios hanc habet exceptionem, ut tibi potest exceptione confundas, quam alteri, si aut tibi, aut alteri deesse debes. Et enim alteri non debes, quod tibi, siquidem officium erga te ipsum negligere debes (§. 608. part. i. Jur. nat.). Quod si adeo tibi ipsi deesse non debes, ut pro sis alteri; si tibi ac alteri simul consulere non potes, tibi potius, quam alteri consulere debes. Quamobrem officium omne erga alios hanc habet exceptionem, ut, si aut alteri aut tibi deesse debes, tibi potius consuldas, quam alteri.

Nimirum in hypothesi propositionis praesentis officium erga te ipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206. part. i. *Phil. pract. univ.*), atque adeo officium erga te ipsum vincit officium erga alios (§. 229. part. i. *Phil. pract. univ.*). Quando itaque uni deesse debes, nimirum aut tibi, aut alteri; te alteri semper preferre debes, ut adeo in omni officio erga alios insit haec exceptio, nisi tibi ipsi deesse debeas. Necessitas te vel alterum negligendi exceptionem in favorem tui facit. Inde nimirum est, quod non teneat dare panem famelico, quo ipse met indigeo, nec alterum extrahere ex aquis, in quibus periclitatur, si mihi pro eo sit pereundum. Alias nimirum dicendum foret, quod quis obligaretur ultra id, quod in potestate ipsius est, cum officium erga se ipsum reddat executionem officii erga alios impossibilem. Atque haec est ratio, cur in demonstratione generali officiorum erga alios addiderimus hanc restrictionem, quatenus citra neglectum tui ipsius hoc fieri potest (§. 608. part. i. *Jur. nat.*), cum officia erga alios lege naturali non aliter præcipiantur, quam cum hac restrictione, nec eandem satis determinent, qui restrictionem istam omittunt.

§. 576.

De collisione officiorum erga Deum atque seipsum atque alios.

Si officium erga Deum colliditur cum officio erga seipsum, vel erga alios; officium erga Deum vincit. Etenim si officium erga Deum colliditur cum officio erga seipsum, vel erga alios, aut satisfaciendum est officio erga Deum, aut officio erga seipsum, vel erga alios. Utrique ut satisfiat impossibile est (§. 206. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter necesse est, ut exceptio fiat (§. 207.). Enimvero Deus supra omnia amandus (§. 1172. part. I. Jur. nat.), & maximi faciendus (§. 1181. part. I. Jur. nat.), consequenter omni homini rebusque omnibus aliis anteponendus (§. 839. part. I. Jur. nat.). Quamobrem satisfaciendum est potius officio erga Deum, quam officio erga seipsum atque alios, siquidem utrique simul satisficeri nequit. Quoniam itaque in casu collisionis officium istud vincit, cui satisfaciendum (§. 208. part. I. Phil. pract. univ.); si officium erga Deum colliditur cum officio erga seipsum, vel erga alios, officium erga Deum vincit.

Probe notandum est, ne cum officiis erga Deum confundamus, quae ad illa tantummodo referuntur, magis tamen respi- ciunt nos, vel alios, adeoque ad officia erga nosmetipos, vel alios pertinent. Huc spectant conventus cultus divini gratia celebrandi (§. 1251. pars. I. Jur. nat.). Etenim conventus isti magis nostri ac aliorum hominum, quam Dei gratia celebrantur, quemadmodum ex demonstratione apparet (§. cit.). Quamobrem quoque interesse hisce conventibus magis ad officia erga nosmetipos atque alios pertinet, quam ad officium erga Deum, eti ad officia erga Deum praestanda conducant.

§. 577.

De fricte obseruantie officiorum erga Deum.

Homo obligatur ad quacvis potius perperienda, immo mortem ipsam subeundam, atque ferre debet, ut alii sitale quid accidat, quam ut quid faciat, quod officio cuidam erga Deum repugnet. Etenim a se

a se avertere malum quoddam sive corporis, sive fortunæ, atque periculum mortis officium erga seipsum est (§. 183. 371. part. I. *Jur. nat.*), idem vero avertere ab alio officium erga alios (§. 613. part. I. *Jur. nat.*). Quodsi ergo vel incidere debes in malum quoddam corporis, sive fortunæ, atque ipsam mortem subire, vel quid facere, quod officio cuidam erga Deum repugnat; officium erga te ipsum colliditur cum officio erga Deum (§. 206. part. I. *Phil. pract. univ.*). Idem eodem modo intelligitur, quando aut impedire non debes, quo minus alter tale quid perpetiatur, aut facere, quod officio erga Deum repugnat. Enimvero quando officium erga Deum colliditur cum officio erga seipsum, aut erga alios, officium erga Deum vincit (§. 576.), adeoque eidem satisfaciendum (§. 208. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem ad quævis potius perpetienda, immo mortem ipsam subeundum obligaris, & ut aliis istiusmodi quid accidat, ferre debes, quam ut quid facias, quod officio erga Deum repugnat.

Recte igitur fecere martyres, qui potius tormenta quævis ~~persecutionis~~ perpetrati, & mortem atrocissimam neutiquam resumiderunt, quam ut verum Deum abnegarent ac idola colerent. Ponamus, tyrannum occidere velle filium unicum, nisi facere velis quidpiam, quo gloria Dei obscuratur. Ferendum potius est, ut hoc fiat, quam ut ad gloriam Dei obscurandum re adduci patiaris. Huc etiam pertinet exemplum Josephi, qui in carcerem conjici & fortunis omnibus privari maluit, quam ut consentiret in adulterium, quod a Deo prohibitum moverat, consequenter quam ut Deo obedire nolle, cui obediere debemus (§. 1165. part. I. *Jur. nat.*). Immo in nullius gratiam faciendum, quod officio cuidam erga Deum repugnat, licet aliorum inimicitiam incurramus, et si danda opera sit, ne alios nobis inimicos reddamus (§. 634. part. I. *Jur. nat.*). Sed potius ut aliorum amicitiam acquiramus & conservemus

(§. 636. part. i. Jur. nat.). Spectat hoc illud pervulgatum: *Amicus usque ad aram*, & præceptum Apostoli, Deo magis esse obediendum, quam hominibus. Enimvero dubium ori poterat, an Deus adeo strictam observantiam ab homine requirat, si quod prohibetur legis saltem positivæ est, ut quosvis potius cruciatus, ac mortem ipsam perpeti malimus, quam facere, quod prohibitum est. Exemplum occurrit 2. Macchab. VI. Constat Deum Judæis prohibuisse, ne suillam edant, & nemo est, qui dubitat, legem hanc fuisse positivam: *Eleazarus* vero, vir nonaginta annorum, ne quidem simulare voluit, quasi carnem porcinam manducaret, ut a morte liberaretur. Quoniam lex naturalis, quæ vitæ conservationem præcipit (§. 350. part. i. Jur. nat.), collidebatur cum positiva, in hac autem collisione naturalis vincit (§. 219. part. i. Phil. præct. univ.), non recte fecisse videri poterat *Eleazarus*, quod tam stricte observaverit legem de non edenda suilla. Enimvero considerandum est, tyrannum id egisse, ut Judæos ad religionem veram abnegandam & idolatriam gentilium amplectendam cogeret, ac eo fine jussisse, ut contra prohibitionem divinam carnem porcinam manducarent. Collidebatur igitur officium erga se ipsum cum officiis erga Deum, consequenter recte faciebat *Eleazarus*, quod ne quidem videri vellet religionem veram abnegasse, ne exemplo suo seduceret adolescentes, præsertim cum esset magnæ autoritatis ac per omnem ætatem pie-tate conspicuus. Simulatio itaque non modo pugnabat cum officio erga Deum directe; verum etiam cum officio erga alios & per hoc porro cum illo indirecte. Illustre quoque exemplum præbet mater cum septem filiis, qui eadem de causa diros spreverunt cruciatus forti ac constante animo ultimoque supplicio affecti sunt, 2. Mach. VII. Poterat quoque mater vitam servare filii septimi, siquidem ipsa carnem porcinam manducare voluisse; sed officium erga Deum recte prætulit etiam officio erga filium. Quodsi singas, Eleazaro aut fame fuisse pereundum, aut carnem porcinam manducandam. Nullus dubito asserere, quod suillam licite comedisset. Tum enim lex

natu-

talis præceptiva de vita conservanda collisa fuisset cum positiva de suilla non comedenda , adeoque naturalis viciasset positivam (§. 219. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Nec est quod excipias, legem positivam de suilla non edenda fuisse divinam : etenim lex naturæ etiam divina est (§. 277. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Nec instare licet , legem de vita conservanda esse præceptivam, alteram vero de suilla non comedenda prohibitivam : quamvis enim in collisione naturalium prohibitiva vincat præceptivam (§. 210. part. 1. *Pbil. pract. univ.*) , hæc tamen differentia propter immutabilitatem juris naturæ non attenditur in collisione legis naturalis præceptivæ cum prohibitiva positiva (§. 219. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Nimurum in hoc casu eadem sit exceptio , quam fecit David, quando esuriens cum iis , qui cum ipso erant , comedebat panes propositionis , quos non licebat edere nisi solis sacerdotibus. Hanc vero exceptionem probat Christus Matth. XII. 4. & eodem tuetur factum discipulorum , qui Sabbatho esurientes cœperunt vellere spicas & manducare.

§. 578.

Quoniam homo obligatur quævis potius mala perpe- *An quoad of-*
ti, in uno mortem ipsam subire , nec non ferre , ut hoc ac- ficia erga
cidat aliis , quam ut quid faciat , quod officio cuidam erga Deum detur
Deum repugnat (§. 577.) ; necessitas nullum ad eum officio cui- jus necessi-
dad erga Deum contrarium facit licitam , consequenter quoad tasis.
officia erga Deum nullum datur ius necessitatis (§. 504.).

Nimirum casus necessitatis quoad officia erga Deum nunquam existit , quia iisdem cedunt in omni casu collisionis officia erga seipsum & erga alios (§. 577.). In casu collisionis necessitas semper eximt officium erga se , vel erga alios , adeoque nullus existere potest , in quo actus officio erga Deum contrarius sit medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili : id quod tamen ad ius necessitatis requiritur (§. 564.). Quod vero miseratione digni censeantur , qui propter Deum mala præsertim atrocia pati , aut mortem ipsam subire tenentur ; non a rigore legis naturalis petenda ratio est , sed ab in- nocen-

nocentia agentis, qui malum, quod pati cogitur, minime meretur. Non igitur lex naturæ facit miserationis-dignum, sed casus funestus, qui evitari non potest, nisi legem naturæ violare is velit: quod autem ejus evitandi causa violare nolit, id laude dignum efficit. Ita laudamus Eleazarum, quod atrocitate supplicii sese permoveri non passus fuerit, ut verum Deum abnegaret, nec senex grandævus ac pietate gravis exemplo suo adolescentes ad illum abnegandum seducere voluerit: miseramur vero sortem ejus, quod recte faciens ad supplicium traetus fuerit.

§. 579.

An detur ne- *Nulla datur necessitas inevitabilis, cui resisti minime possit,*
cifreas re- *ne non facias, quæ ad cultum Dei internum spectant, quamdui*
sistibilis re- *sanæ mentis es. Cultus enim internus in actibus internis seu*
specie cultus *facultatum animæ consistit (§. 1230. part. 1. Jur. nat.). Quam-*
interni. *obrem cum usus facultatum animæ integer sit, quamdui quis*
sanæ mentis est, quod per se patet, nec voluntas cogi pos-
fit, ut non facias, quod eodem perfici potest (§. 927. Psych.
empir.). impossibile quoque non est, ut cultus internus Deo
tribuatur, quamdui quis sanæ mentis est. Nulla igitur da-
tur necessitas inevitabilis, cui resistere minime possit, ut no-
fasias, quæ ad cultum Dei internum spectant, quamdui
sanæ mentis es.

Sanæ mentis dicitur, cui usus facultatum animæ integer est, quemadmodum corpus sanum appellatur, quando organa ejus ad functiones suas obeundum apta sunt (§. 345. part. 1. Jur. nat.). Evidem accidere potest, ut homo usu recto facultatum animæ privetur, veluti quando in furorem incidit, aut mente capitur; non tamen ideo dici potest, legem naturæ excipere casum necessitatis quoad cultum Dei internum: etenim leges darz sunt hominibus sanæ mentis, non insanis ac furiosis. Furiosi enim ac insanis infra sortem humanam deprimuntur, & quamdui in furore atque insania persistunt, cum brutis
 con-

consociantur. Quamobrem dici nequit, legem naturæ furiosis ac insanis conferre jus Deum non colendi ac eos liberare ab ea obligatione, quæ a lege cultum Dei internum præcipiente venit. Lex supponit libertatem agendi, qualis furiosis arque insanis non est.

§. 580.

Si quis furore aut mente captus, obligatio quoad cultum Dei De obligato internum non tollitur, sed saltem suspenditur. Etenim necessitate quod nullum actum officio cuidam erga Deum contrarium factum inicit licitum (§. 579.), consequenter homo semper obligatur ternum in ad officia erga Deum præstanta, adeoque obligatio nunquam tollitur. Quamobrem cum cultus Dei internus complectatur officia erga Deum (§. 1234. part. 1. *Jur. nat.*), obligatio quoad cultum Dei internum non tollitur, etiam si quis furore aut mente captus sit. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam furore aut mente captus facultum animæ usum integrum minime habet (*not. §. 579.*), cultus autem Dei internus in actibus facultatum animæ consistit (§. 1230. part. 1. *Jur. nat.*); quamdiu quis furore aut mente captus impossibile est, ut ea præstet, quæ ad cultum Dei internum requiritur. Obligatio igitur quoad cultum Dei internum saltem suspenditur. *Quod erat alterum.*

Nimirum quamdiu quis furiosus aut mente captus, exercitum cultus divini interni cessat, nec homini imputari potest, quod cesset (§. 567. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamprimum vero furor cessat, aut ad mentem sanam redditur; Deum quoque corde tenetur homo: unde nec in intervallis lucidis obligatio suspenditur. Aliud nimirum est, num obligatio nulla adsit, quemadmodum in casu collisionis, in quo homo saltem ad alterutrum obligatus est, nimirum ad officium istud, quod vincit, aliud vero est, num saltem impossibile sit, ut præstetur, ad quod obligatus es, quamvis ob impossibilitatem tibi (Wolfi *Jur. Nat. Pars VI.*)

imputari minime possit. Officia erga Deum rationem sufficientem habent in dependentia hominis a Deo, quæ quamdiu subsistit (semper autem subsistit, quamdiu vivit), obligatio quoque subsistere debet (§. 118. *Ontol.*), et si casus funestus exercitium reddat impossibile, ut miseratione dignus sit, qui in eam necessitatem incidit. Alia quoque est ratio, si casu quodam externus actus saltem efficitur impossibilis, deficiente usu organorum externorum corporis, veluti si quis cibum deglutiire nequit ob tumorem: tunc enim non deest actus internus legi naturæ conservationem vitæ ac corporis præcipienti conveniens, adeoque obligatio extendi nequit ultra id, quod possibile, consequenter necessitas eam restringit (§. 209. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), non vero totam suspendit. Et adhuc peccat, qui in tali necessitate constitutus indignabundo animo cibum ac potum aversatur, non quod abstinentia a cibo ac potu sit illicita, sed quod voluntas vitam conservandi deficiat, & patienter adversa ferre quis nolit: Cum ad rectitudinem actionis obligemur (§. 189. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), hæc autem requirat omnium facultatum usum (§. 80. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); necessitas ab obligatione eximere nequit nisi eum actum, qui pendet a facultate, cuius non usum impossibilem facit.

§. 581.

De collisione Si officium aliquod erga seipsum, vel erga alios, quod moram officii erga non fere, & cuius alio modo satis fieri nequis, collidetur cum actu seipsum vel quodam ad cultum Dei externum spectante; illud vincit. Quod si alios cum actu ad cultum externum spectante.

enim officium aliquod erga seipsum, vel erga alios collidetur cum actu quodam ad cultum Dei externum spectante, aut non faciendum est, quod tibi ipsi, vel alii debes, aut actus ad cultum Dei externum spectans est omittendus (§. 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero actus ad cultum Dei externam spectantes tales sunt, ut vel alio tempore fieri possint, veluti lectio librorum de Deo & cultu divino agendum.

tium (§. 1243. part. I. *Jur. nat.*), & conventus cultus divini causa nunc instituti (§. 1251. part. I. *Jur. nat.*), vel alio modo idem obtineri possit, propter quod isti eduntur, veluti quando lectio libri de Deo rebusque divinis supplet defecatum institutionis de Deo rebusque divinis in conventibus publicis; vel pertineant ad exemplum, quod aliis præbere debemus (§. 1242. part. I. *Jur. nat.*), consequenter ad officium erga alios (§. 930. part. I. *Jur. nat.*). Obligatio vero, qua nobis ac aliis tenemur, cum moram non ferat, nec ei alio modo satisfieri possit per hypoth. quando officium erga seipsum, vel erga alios colliditur cum actu quodam ad cultum Dei externum spectante, illud vincit.

E. gr. Si quis experiarur frigus sanitati suæ adversum, aut conventibus publicis cultus divini gratia celebratis nonnisi cum illius dispendio interesse possit, his non interesse licet. Et enim sanitatis conservatio officium erga seipsum est (§. 393. part. I. *Jur. nat.*), nec aliter eidem satisfieri potest, nisi ut frigus vites: ast cum interesse debeamus conventibus publicis, ut de Deo & rebus divinis instituamur ac oremus & cantemus (§. 1252. part. I. *Jur. nat.*), id alio quoque modo fieri adhuc potest, scilicet si domi in hypocausto calido legamus librum de Deo atque rebus divinis agentem, ibidemque oremus ac cantemus. Non igitur ea est necessitas, ut intersimus conventibus publicis, quamquæ est sanitatis conservandæ. Quamobrem sanitatis conservandæ causa potius manendum domi, quam ut interesse velimus conventibus sacris. Et quamvis isdem etiam interesse debeamus, ut aliis exemplo simus, quemadmodum ex demonstratione cultus divini externi patet (§. 1251. part. I. *Jur. nat.*); in hoc tamen casu officium erga seipsum colliditur cum officio erga alios, adeoque illud huic præferendum (§. 229. part. I. *Pbil. præf. univ.*). Actuum ad cultum divinum externum spectantium non ea est necessitas, quam est officiorum erga Deum, quibus cultus divinus internus

• continetur. Similiter si incendium oritur, dum cultus divini causa in templo conventus aguntur, & sacra fiunt, qui incendio restigvendo, vel rebus suis servandis operam dare tenentur, quin iis discedere liceat, dubitandum non est. Et quando signo dato incertum est, cuinam periculum immineat, quin exire unicuique liceat, dubitari itidem nequit. Nec peccat, qui ægrotō ut opem ferat, sacrī interesse haud potest. Non tantummodo excusationem meretur, sed jure hoc facit, casu a lege, qua cultus Dei externus præcipitur, excepto.

§. 582.

Vis necessitatis in cultu Dei externo spectantis omissionem licitam. Quod si enim necessitas fuerit inevitabilis, tibi imputari minime potest, quod in eam incideris (§. 528. part. I. Phil. pract. univ.). Et quia eidem resistere non potes, in tua potestate non est actus ad cultum Dei externum spectans (§. 727. Ontol.). Quamobrem cum cultus Dei externus motu organorum corporis perficiatur (§. 1230. part. I. Jur. nat.), adeoque sine ea cultus internus, qui in actibus facultatum animæ consistit, subsistere possit (§. cit.); quamvis obligatio præstandi officia erga Deum, quibus cultus internus continetur (§. 1234. part. I. Jur. nat.), non admittant casum necessitatis (§. 579.), quoniam tamen ad impossibile nemo obligari potest (§. 204. part. I. Phil. pract. univ.), necessitas inevitabilis, cui resisti minime potest, non admittit, ut sub lege, quæ cultum externum cum interno conjungendum præcipit, contineatur actus ad eundem spectans, qui motu organorum corporis vitio quodam laborantium perfici nequit. Necessestas adeo inevitabilis, cui resisti minime potest, facit actus ad cultum divinum externum spectantis omissionem licitam.

Ira si quis evadit mutus, is non obligatur ad orandum, modo Deum invocer (§. 1219. 1222. part. I. Jur. nat.), nec ad glorificandum.

glorificationem externam, modo eum maximi faciat (§. 1181. 1232.). Et qui ægrotus lecto incumbit conventibus cultus divini causa celebratis interesse non obligatur. Diversa prorsus est cultus divini externi atque interni ratio. Quæ enim ad cultum Dei internum spectant, necessitas non eximit a lege, sed ubi usus facultatum animæ legitimus deficit, obligatio eatenus suspenditur, ut omissione actus non sit imputabilis: ast ubi usus organorum corporis deficit, actus externus e lege eximitur, ita ut tibi jus sit ad eum omittendum, consequenter ipsa actus omissione sit licita. Velle enim sufficit, ubi quod vis facere non potes. Deus nimis adhuc colitur, quemadmodum coli debet, ac in cultum divinum impenditur usus omnium facultatum, qui in potestate est.

§. 583.

*Quoties necessitas, cui resisti minime potest, impedit actum Obligatio
externam, non tamen omitti debet internas.* Quoniam ad re-

quoad actus
studinem actionum obligamus (§. 189. part. I. Phil. pract. internos non
univ.), hæc autem requirit facultatum omnium usum (§. 80. sublata per
part. I. Phil. pract. univ.); necessitas non tollit obligationem impossibili-
nisi quoad actus, qui ut eliciantur fieri non potest (§. 209. ratem ex-
part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si necessitas, cui terni.
resisti minime potest, actum externum impedit, cum hoc
non obstante usu facultatum animæ, qui propterea non tol-
litur, actus interni elici possint, ad internos adhuc obli-
gari manemus, consequenter interni omitti minime debent.

Necessitas nullam habet vim in legem, nisi quatenus obli-
gatio extrendenda foret ad id, quod impossibile, cum obliga-
tio naturalis, quæ possibilitatem actionis supponit, immuta-
bilis sit (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo actio
ex pluribus actibus tam internis, quam externis componatur;
necessitati non subsunt nisi actus, qui usu facultatum perfici
minime possunt, consequenter nec obligatio legi demitur, nisi
quoad actus impossibilis, quoad ceteros vero, qui adhuc possi-
bles

biles sunt, subsistit. Ita sufficit miserari sortem pauperis & optare, ut fortunam magis faventem experiatur, atque alii egestatem ejus sublevent, cum ipse hoc facere non possit. Similiter amori universalis erga omnes homines non aliter satisfieri potest, quam ut velimus omnes esse felices, ac optemus, ut perenni felicitate fruantur, animo ita disposito, ut, si per nos staret, homines omnes efficeremus felices, quamvis impossibile sit, ut id actu præstemus. Quemadmodum itaque nemo contendere potest, amorem universalem requirere, ut omnes homines actu reddamus felices, nec legem naturae, quæ eundem præcipit (§. 619. part. 1. Jur. nat.), nos ad hoc obligare; ita idem eodem modo intelligitur de actione quacunque alia, quæ lege naturali præcipitur, ubi perinde impossibile est, ut quid facias tibi, vel uni cuidam alteri, ac impossibile est, ut homines omnes in universum actu efficias felices. Atque adeo patet, lege naturali præcipi actionem internam, ubi externa præcipi nequit, & quamdiu actioni interne adhuc respondet actus aliquis externus, qui in potestate est, idem adhuc præceptus intelligitur. Ita si ipse non habeas, quod des pauperi, commendatione tamen tua effici possit, ut det alius, ad ipsum huius commendandum obligaris. Quodsi haec probe consideres, metuendum non est, ne vis necessitatis ultra suos limites extendatur, nec ex parte altera obligationi inesse existimes, quod non inest.